

**ЗАО «ИСПЫТАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР ВНИИГС»**

192019, Санкт-Петербург, ул. Хрустальная, 18, офис 113, тел / факс 412-87-93; 412-68-43  
Аттестат аккредитации № РОСС RU. 0001. 21СЛ 35 действ. до 14.10.2014 г.

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель ИЦ «ВНИИГС»



И.А. Яковлева

27 ноября 2012 г.

**ПРОТОКОЛ № 308-2-12**  
от 27 ноября 2012 г.

Основание для проведения испытаний: договор № 141-12 от 01.06.2012 с ООО «Н+Н»

Наименование продукции: газобетон автоклавного твердения марки по плотности D 500

Цель испытаний: определение марки по морозостойкости

Представитель образцов: ООО «Н+Н»

Сведения о представленных образцах: 24 образца газобетона размером 100x100x100 мм

Дата поступления образцов: 14.06.2012 г.

Регистрационный номер ИЦ: 2.50

Методика испытаний: ГОСТ 31359-2007

Условия проведения испытаний:

температура окружающей среды 18 °С;

относительная влажность 60 %.

Используемое оборудование:

весы лабораторные GX-4000, свид. о поверке № 0004072, действ. до 12.01.13;  
испытательная машина Р-10, свид. о поверке № 0127001, действ. до 02.08.13;  
морозильная камера, протокол аттестации № 18-12, действ. до 25.01.13;  
линейка измерительная 0-300, свид. о поверке № 0064111, действ. до 27.04.13.

**Результаты испытаний**

Марка по морозостойкости газобетона марки по плотности D 500 соответствует F100 (потеря прочности на сжатие 4,3 %, потеря массы 4,1 %).

Частичная перепечатка протокола запрещается.

Протокол испытаний касается только образцов, подвергнутых испытаниям.

И.о. зав. лабораторией № 2

Е.А. Соколова

Инженер

В.А. Деркач